*Oscillant* (*versatilis*, *oscillatorius*), ne se dit que des anthères, et signifie qu'elles ne tiennent au filament que par un point très-petit, situé vers le milieu de leur longueur, de manière qu'elles peuvent y être soutenues comme en équilibre. Par opposition, on dit qu'elles sont *adnées* (*adnatæ*), lorsqu'elles sont soudées avec le filet dans leur longueur.

*Pelté* (*peltatus*), se dit, dans un sens général, de tout organe qui adhère à son support par le centre et non par le bord de sa surface. Par opposition on dit, *palaceus*, de celui qui adhère à son support par le

berd, comme la plupart des feuilles ; et *palaris*, de la racine qui est continue avec le tronc.

### Art. 3. *Direction.*

§. 369. Quoique les termes qui servent à indiquer la direction des parties s'entendent presque tous d'eux-mêmes, je crois nécessaire, cependant, de ne pas les passer tous sous silence, afin d'indiquer les nuances de ceux qui se ressemblent.

*Droit* (*rectus*) s'applique à la forme générale, et veut dire qui est en ligne droite.

*Dressé* (*erectus*) s'applique à la direction, et veut dire dirigé de bas en haut.

*Arrectus*, droit et roide.

*Strictus*, droit, grêle, roide et peu rameux.

*Descendens*, qui se dirige vers la terre.

*Dependens*, qui est comme suspendu et tombant vers la terre.

*Montant*, *ascendant*, *redressé* (*adscendens*), qui, étant horizontal à sa base, se courbe pour gagner la ligne verticale ; on le dit surtout des tiges ; et quant aux autres organes, on se sert des mots *assurgens*, *adsurgens*.

*Vertical* (*verticalis*), perpendiculaire à l'horizon.

*Oblique* (*obliquus*), qui forme un angle avec la ligne horizontale et la ligne verticale.

*Horizontal* (*horizontalis*), parallèle à l'horizon.

*Renversé* (*inversus*), qui est disposé, la base vers le zénith, et le sommet en bas ; ne se dit guère que des graines.

*Renversé (reclinatus)*, dont l'extrémité se déjette en bas.

*Résupiné (resupinatus)*, qui naît dans une direction telle, que ce qui est en haut dans les organes analogues, se trouve ici en bas, et *vice versâ*. Ainsi, une fleur papillonacée est résupinée, quand l'étendard est en bas et la carène en haut.

*Incliné (inclinatus)*, qui n'est pas droit en général.

*Pendant (pendulus)*, qui est attaché, la base en haut et le sommet en bas, se dit principalement des fleurs; *pendulinus*, qui a l'habitude de pendre.

*Cernuus*, intermédiaire entre pendant et penché.

*Penché (nutans)*, qui est intermédiaire entre la direction droite et la direction pendante.

*Déjeté d'un seul côté (secundus)*, se dit des parties qui, naissant tout autour d'un axe, se déjettent d'un seul côté.

*Fléchi, courbé (flexus ou curvus)*, qui est détourné de la ligne droite et forme une courbe.

*Inflexus, incurvus, introflexus, introcurvus*, fléchi ou courbé en dedans.

*Recurvus, recurvatus, reflexus*, réfléchi, courbé ou fléchi en dehors.

*Retroflexus, retrocurvus*, fléchi ou courbé en arrière.

*Deflexus, declinatus*, qui retombe en formant l'arc.

*Flexueux (flexuosus)*, qui est plusieurs fois arqué.

*Falcatus*, qui est courbé en forme de fer de faucille.

*Genouillé* (*geniculatus*), fléchi ou courbé par un angle ou un Genou (*Geniculum*).

*Infractus*, qui change brusquement de direction.

*Tortus*, *intortus*, *contortus*, tordu, qui se tortille sur lui-même; *tortilis*, qui est susceptible de se tordre.

*Spiral* (*spiralis*), tordu en spirale. Chaque tour se nomme *Spire*, *Anfractuosité* (*Spira* ou *Anfractus*).

*Circinalis*, roulé transversalement, et du sommet à la base, sur lui-même, comme une boucle de cheveux sur un compas.

*Entortillé*, *volubile* (*volubilis*), qui se roule en spirale autour d'un axe réel ou imaginaire.

*Dextrorsus*, qui se dirige à droite, et de là

*Dextrorsum volubilis*, qui se roule de gauche à droite; dans ce sens, on se suppose au centre de la spire tourné du côté du midi.

*Sinistrorsus*, qui se dirige à gauche, et de là

*Sinistrorsum volubilis*, qui se roule de droite à gauche.

*Retrorsus*, qui se dirige en arrière, ou lorsqu'on l'applique aux feuilles dormantes, qui dort dirigé en arrière.

*Grimpant* (*scandens*), qui s'élève sur les arbres en se tordant ou se roulant.

*Couché* (*procumbens*, *humifusus*), se dit des tiges étalées sur la terre à laquelle elles n'adhèrent pas par des racines; si elles poussaient des racines, on les dirait rampantes (*repentes*), ou radicales (*radicantes*).

*Decumbens*, qui retombe; *incumbens*, qui se couche dessus.

*Étalé* (*patulus*, *patens*), qui est ouvert sans ordre régulier.

*Diffusus*, qui a plusieurs branches étalées dès leur base.

*Resserré* (*contractus*), qui diverge peu.

*Divergent* (*divergens*), dont les branches s'écartent l'une de l'autre, ou qui s'écarte de la chose à laquelle il est uni.

*Divaricatus*, dont les branches s'écartent dès leur origine.

*Brachiatus*, qui est à la fois fourchu et divergent.

*Connivens*, dont les sommités se rapprochent.

*Longitudinal* (*longitudinalis*), qui est dans le sens de la longueur.

*Transverse* (*transversus*), qui est dans le sens de la largeur.